CQuinto facit dubium quia nulla causa est adeo uel fauorabilis ex quod plus possit pecunie deberi quam sit ipsum debitum principale et si istud ageret pro alienis pauperibus uel captiuis redimendis. ita nota est i.c. sup eo de usur. & i regula pctm li. 6. p loan. an. i mercurialib⁹. Adeo quod non habet luuare licet dicatur quod non accipit per usuris sed per iteresse uel alta de causa ut in casu isto quod dicatur accipi per expensis & salariis massariorum & domus &c. quia debemus potius effectum rei quam uerba intueri. c. ple ricp. i 4. q. 3. non enim sermoni sed rei summo subiectus esse debet. i. q. i. c. Marchion. &c. c. basilides. &c. c. intelligencia de uerbo. signi. & supra dicta corroborant quia licet est de iure certum potest iteresse pecunie non solute ut not. in. c. conquestus & in. c. salubriter de usur. & in. l. ii. Cetero de usur. & in. l. curabit. Cetero acti. emp. illud procedit quod non de iteresse pretorio constat per probationes: non est sufficere quod super obligatioe annua adiutatur quod illud promittitur per iteresse futuro quod non est natum sicut hic dicitur quod illi duo denarii accipiuntur per expensas quod ubi causa regreditur ad eentiam actus non sufficit illam haberi per subsistente nisi uere cause subsistere probaretur. I. si forte est de cast. pec. bona glo. in. l. ite si suspectus. ff. de pcur. Altero dicendum sequetur quod semper posset fieri pactio in fraudem usurae uidelicet ut pro singulis mensibus uel annis quis promitteret tantum soluere per damno & interesse quod non est dicendum & ideo fraudibus est obulandum. I. cum hi. &c. si pater. ff. de transacti. c. quanto de usur. cum concord.

CSexto facit dubium: quod non est usura tamen non est posse negari quod ex isto modo soluendi statuto per ordinationes montis non resulset aliqua iniustitia quod probatur hoc modo. Ordinatum est enim quod soluat unus denarius pro libra quolibet mense pro salariis ipsorum massariorum pensione domus &c. Accedit unus qui super una ueste ualoris decem ducatorum uult tantum sex libras & sic soluet tamen sex denarios Alter est uenit: & super una ueste eiusdem ualoris pettit triginta libras & sic soluet triginta denarios pro quolibet mense in istis est uestibus eandem custodiem eisdem labore tenentur dicti massarii adhibere & tamquam pro tali custodia labore & expensis unus soluit sex denarios alter uero soluit xxx. singulis mensibus quod usque iniustum iniusticia agitur in suo genere est peccatum. quia contrariatur Caritati ut p. S. Thomae in scda scde. q. lxx. Aliud est exemplum iniusticie potest hoc modo assignari unus pettit super uno iudeo sex libras: & sic soluet sex denarios: Alter pettit super una ueste alias sex libras & ita soluet & tamen clarum est quod quo ad iudeum non regreditur custodia uel saltu ita exquisita. Ita non regreditur labor aliquis ad custodiendum ipsum a tenebris sicut in ueste regreditur. Quod ergo est iniusticia quod ita teneatur soluere sex denarios dominus Incudis sicut

dñs uestis cū ista solutio uel salariū deberet cōmensurari cū labore:
& piculo & iō cū resultet ista iniusticia q̄ ē p̄tīm deberem⁹ a tali or-
dinatione abstinere: ad qđ facit qđ solet dici de absurdō & q̄ bonū
est argu. a sequela absurdī. c. dubiū. §. i. de preben. fn. vi. c. inter de-
excepti. & l. nam obseruandum. ff. de. bo. liber. cum si. & allis que
in materia absurdī possent adduci.

CSupradictis tñ non obstantibus puto non eē dubitandū & istuꝝ
modum nouiter inuētum esse iuridicū : & in eo nō debere eē penes
quēcunq̄ aliquem conscientie scrupulum per Infrascripta.

CEt primo clāꝝ est q̄ an alios actus sit usurari⁹ uel non & an quis
cōmittat usurā uel non attenditur intentio ut nō. in. c. consuluit de
usur. &c. i 4. q. iii c. si fenerarius cum concordan. Sed nulli dubium.
q̄ istoꝝ intentio qui talem modum adinuenerunt nō fuit usuram
cōmittere: quia non fuerūt inducti spe uel intētione lucri sed ex ca-
ritate ut pauperibus subueniant: ergo &c. Ex quo sequit⁹ q̄ si istud
mutuare quod ē principale non ē corruptum sed licitū nullū acces-
sorium qđ ab eo depēdeat debet iudicari illicitū. ar. tex. cū glo. i. l.
siquis fūū. ff. de acti. emp. & nō. doct. in. l. fl. C. de pact. ubi licet pa-
ctum de futura successione sit iprobatū tñ qñ uenit in cōsequētiā
contractus preambuli liciti: ualeat: cum sequit⁹ naturā sui principa-
liis: ut in regula accessoriū de regu. iur. in. vi. cum uulga. & sic illud
solueret unū denarū pro libra considerata causa qua solvit & pri-
cipali intentione pia & caritatua non debet iudicari illicitū. **C** Secū-
do moueor quia iste modus ita mutuandi nullo iure diuīno uel hu-
mano reperitur prohibitus ergo non debet censeri aut iudicari illi-
citus: uel uiciosus. Quia illud existimatur peccatum uel illicitū qđ
est contra p̄ceptum iuris diuīni: uel humani. ut per Paulū apostolū
ad romāos prio. c. &. 25. d. §. criminis & p̄ sanctū Thomā scđa scđe
q. 35. & nō. i. c. ii. de maiori. & obe. & in. c. qđ p̄cipit. i 4. q. i. & notat
Bar. in. l. si q̄s p̄ eo in. v. mēbro. ff. de fideiūlo. & plene p̄. mod. cano.
in. c. nam concupiscentiam de consti. Sed q̄ hīc modus non sit p̄hi-
bitus probat⁹ quia nec canonico nec cluīli iure p̄hibetur explicite: uel
expresse ut ex se patet quia si p̄hiberet nulla eēt dubitatio. l. domi-
cius labeo. cuꝝ uulgari. de testa. Itē nec implicite ut patet ex hoc quia
tot & tantū excellentissimi & sapiētissimi viri peritissimi utriusq; iu-
ris perquā plurimas auctoritates ne dū p̄hibent sed pbant ipsum eē
licitū: & iō cū hīc casus nō sit decisus a canonibus uel legib⁹ imitan-
da c̄ sūia ipsorū doct̄orū: & sapientū per ea q̄ nō. in. c. i. de deci. & ibi-
d. Anto. & abb. & in. c. sunt non nulli in uersiculo tantorū patrū. 164